QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20138 CADERNO 5

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595688

PORTARIA Nº 104 DE 07 DE OUTUBRO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe são delegadas;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA matricula
nº 3271447/1, ocupante do cargo de Soldador, da Divisão
de Serviços Gerais para a DIRETORIA DE TRANSPORTES
TERRESTRE, a contar de 02/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595698

PORTARIA: 527/2013
Objetivo: Conduzir servidor ao município de Paragominas
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32740631/RAIMUNDO GOMES SILVESTRE (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a
18/10/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595705

PORTARIA: 526/2013
Objetivo: Fazer vistoria nas dependências do prédio do referido
município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32740801/JOSÉ MARIA SILVA (AUXILIAR DE PORTARIA) / 5.5
diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 14/10/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595865

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Data da Cessão: 24/06/2013  – Processo nº. 2013/83957
(2013/83947)
Partes: Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN –
C.N.P.J. - Nº. 04.953.717/0001-09/ Prefeitura Municipal de
Prainha. -  C.N.P.J. - Nº. 04.860.854/0001/07
Objeto: Viabilizar a concessão através de TERMO DE CESSÃO
DE USO, os seguintes bens móveis 01 (um) Torno Mecânico
e 01 – (um) Rolo Pé de Carneiro
Término vigência :  24/06/2013 a  31/12/2014
ORDENADOR: Nome: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretario de Estado  de transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595989

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/10/2013
Vigência: 02/10/2013 a 29/01/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivada pelas condições
climáticas invernosas (chuvas intensas) impediram a conclusão
dos serviços.
Contrato: 71-12
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Pedreira, 510
CEP. 66083-513 - Belém/PA
Telefone: 9132766809
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TORNAR NULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596051

TORNAR NULO da PORTARIA Nº 280/2013, publicada no
DOE nº 32.422 de 20.06.2013 que concedeu diária ao servidor
RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA matricula nº 3271447/1,
ocupante do cargo de Soldador.
TORNAR NULO da PORTARIA Nº 395/2013, publicada no
DOE nº 32.470 de 30.08.2013 que concedeu diária ao servidor
JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET matricula nº 2049740/2,
ocupante do cargo em comissão de Chefe do Núcleo Regional.
TORNAR NULO da PORTARIA Nº 407/2013, publicada no
DOE nº 32.469 de 29.08.2013 que concedeu diária ao servidor
EDSON LIMA RODRIGUES, matricula nº 2037777/1, ocupante do
cargo de Braçal.
TORNAR NULO da PORTARIA Nº 279/2013, publicada no
DOE nº 32.422 de 21.06.2013 que concedeu diária ao servidor
EDSON LIMA RODRIGUES, matricula nº 2037777/1, ocupante do
cargo de Braçal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595620

Convênio: 9-13
Exercício: 2013
Objeto: O apoio da FAPESPA a EMBRAPA para o
desenvolvimento do pensamento e da prática científi ca dos
estudantes de graduação e a promoção à iniciação a pesquisa
no nível superior de educação nas diferentes áreas do
conhecimento, por meio da concessão de quotas de bolsas de
Iniciação Científi ca de Graduação (IC-GR).
Valor Total: 67.200,00
Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 01/10/2013 a 01/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374690000    332041              0101000000
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595652

Convênio: 8-13
Exercício: 2013
Objeto: O apoio da FAPESPA a UFOPA para o desenvolvimento
do pensamento e da prática científi ca dos estudantes de
graduação e a promoção à iniciação a pesquisa no nível
superior de educação nas diferentes áreas do conhecimento,
por meio da concessão de quotas de bolsas de Iniciação
Científi ca de Graduação (IC-GR).
Valor Total: 249.600,00
Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 01/10/2013 a 01/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374690000    332041              0101000000
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ - UFOPA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595672

Convênio: 15-13
Exercício: 2013
Objeto: O apoio da FAPESPA à (ao) FHCGV para o
desenvolvimento do pensamento e da prática científi ca dos
estudantes de graduação e a promoção à iniciação a pesquisa
no nível superior de educação nas diferentes áreas do
conhecimento, por meio da concessão de bolsas de Iniciação
Científi ca - Graduação (IC-GR).
Valor Total: 57.600,00
Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 01/11/2013 a 01/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374690000    339018 0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: FUNDAÇÃO PUBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595681

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Para assumir cargo comissionado.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA (Téc. Admin e
Financ. em Administração)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595689

Convênio: 10-13
Exercício: 2013
Objeto: O apoio da FAPESPA ao IEC para o desenvolvimento do
pensamento e da prática científi ca dos estudantes de graduação
e a promoção à iniciação a pesquisa no nível superior de

educação nas diferentes áreas do conhecimento, por meio da
concessão de bolsas de Iniciação Científi ca - Graduação (IC-
GR).
Valor Total: 72.000,00
Assinatura: 30/10/2013
Vigência: 01/11/2013 a 01/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374690000    339018              0101000000
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: INSTITUTO EVANDRO CHAGAS
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595701

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: portaria 108/2013-FAPESPA
Data de Admissão: 07/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Observação
LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA                     Coordenador
da Comissão Permanente de Licitação DAS-011.4Autorizado
pelo Processo 2013/480055.
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 596151

Contrato: 28-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de água
mineral
Valor Total: 2.688,00
Data Assinatura: 09/10/2013
Vigência: 09/10/2013 a 08/10/2014
Dispensa: 38/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19122129745340000    339030              0101000000
Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA EPP
Endereço: Rod BR 316 KM 26 , S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PAEmail: viviane@natturali.com.br
Telefone: 9137241000 Fax: 9137244949
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595731

Convênio: 16-13
Exercício: 2013
Objeto: O apoio da FAPESPA a UFRA para o desenvolvimento do
pensamento e da prática científi ca dos estudantes de graduação
e a promoção à iniciação a pesquisa no nível superior de
educação nas diferentes áreas do conhecimento, por meio
da concessão de quotas de bolsas de Iniciação Científi ca de
Graduação (IC-GR).
Valor Total: 605.600,00
Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 01/10/2013 a 01/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374690000    332041              0101000000
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA – UFRA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595775

Convênio: 14-13
Exercício: 2013
Objeto: O apoio da FAPESPA ao CESUPA para o
desenvolvimento do pensamento e da prática científi ca dos
estudantes de graduação e a promoção à iniciação a pesquisa
no nível superior de educação nas diferentes áreas do
conhecimento, por meio da concessão de quotas de bolsas de
Iniciação Científi ca de Graduação (IC-GR).
Valor Total: 86.400,00
Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 01/10/2013 a 01/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374690000    335043              0101000000
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: ASSOCIAÇÃO CULTURAL E
EDUCACIONAL DO PARÁ
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTINUA NO CADERNO 6